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S L M I V I A R Y

The aim of ihe sliidy was to assess Ihe effects of orally applied praziquanlel on

tlie treatment cfficacy against most abundant tapeworms {Airaciolyloccsius huronensis

Anthony. 1958 and Khawia sinensis Ilsíi. 1935) of common carp {Cyprinus carpio

I.innacus). Naturallv inléctcd fish (onc-ycar-old: K u ) wcrc divided into 3 Irial groups

eonlaining 17 speeimens and administered with praziquanlel mixed in heal-lrcated

amyloid vehicle (in doses of 50 mg.kg"' body weight). In 3 groups ofcontrol. the fish

were administered amyloid vehicle only. Fish were exaniincd by using of gut disseclion

2. 4 and 6 days after administration. At 48 hours post-treatment. signilicantiv lowcr

prevalence of bolh parasites was found. I hc iinasion of A.huronensis was fully

climinatcd in all íisli after 96 hours whereas some speeimens o\' K.sinensis still persisted

in the gut of few llsh. I he fiill elimination of holh parasites was observcd 6 days after

administration. Our rcsults showcd lhal elimination of A', sinensis takcs longcr lhan

elimination of A.huronensis. The dose of 50 mg.kg"' of orally applied praziquanlel is

cffectual to conlrol A.huronensis and A sinensis infcctions in common carp

succcssfully.

The effect of oral upplicd praziquanlel on thc hematology and hiochcmicai

paramclcrs blood of comnnin carp (Cyprinus carpio I . . ) . infcclcd by thc tapeworms

Alraclolyíoceslus huronensis and Khawia sinensis was thc objecl o f a n a ú s c . It was thc

partial goal of thc work. Thc infectcd fishcs were divided to thc six groups. Thc

praziquantel was applied stirrcd in amyloid vehicle in dose 30 mg/kg of quick

materiality Ibr two groups and for two to othcr groups in dose 5()mg/kg of quick

materiality. Only clean amyloid vehiculum was applied to two conlrol groups. Blood

taking and resulting patoanatomic in\ cstigation was cffected 24 and 96 hours alter

application of praziquantel.

Rcsults of hematology investigation of blood ohtaincd 24 hours after thc

application point on significant fall (p< 0.01) of thc numhcr oí" crythrocytcs.

hemoglobin and hemalocril in hoth groups \i\ and K3. which achicvcd thc originál

siirfacc after 96 hours. The signifkant upsurge (p<0.05) of the surfaee scrum hcpatic

enzyme A L T was recorded after 96 hours.

Kcywords: tapeworms. common carp (('yprinus carpio). Alraelolyloeesíiis huronensis.

Khawia sinensis. praz.iquantci.
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1. úvod
Tasemniee (Cestoda) jsou ekonomicky významnou skupinou cndoparazitú

hospodářských ryb z.pusobujícich oslabení jejich kondice a při ro/sálilcjších invazích a/

úhyn. Cestodózy múžcmc rozdělit do dvou skupin. První skupinu tvoří onemocnění ryb

vyvolaná parazitismcm vývojových stádií - ryba zde vy.slupuje v roli mcziho.stilcle.

Druhou, častější skupinu, pak představují onemocnění ryb vyvolaná parazitismcm

dospělců - ryba zde vyslupiijc jako dciniiíivní hostitel (Čítck et al. 1998). U

hospodářsky významných druhů ryb se nejčastěji setkáváme s tascmniccmi ve střevě -

definitivním hostitelem je kapr (Navrátil ct al. . 2000). / á v a ž n ý m problémem terapie

ccstodóz j c výskyt nových druhů tasemnic. u kterých není dostatečně známá přesná

citlivost k používaným druhům endoparazitik.

K nejčastěji nacházeným druhům tasemnic u kaprů patří zástupci čeledi

Caryophylaeidac a Botrioccphalidac. .lejich dospělci cizopasí v tráv icím ústroji rvb. kde

vyvolávají mechanické poškození a zánětlivc změny střevní sliznice. Nejčastější

cestodózou vyskytující sc LI kapru je kavióza způsobená lascmnicí Khawia siuensi.s.

Vyvolává ztráty především u plůdku, u ryb vyšších věkových kategorií je intenzita

napadení tascmniccmi nižší a onemocnění sc zjevně neprojevuje (Cítck cl al. 1998). Do

popředí zájmu nv ni vstupuje tasemniee Alruclolyloeeslus huronensis. která b) la poprvé

v lívropě nalezena u kaprů v Maďarsku (r. 2001) a byla již izolována i ze střev kaprů

pocházejících z ČR (Majoros et al. 2003).

V současné době nejsou k dispozici žádné schválené a v yzkoušené léky proti

tasemnicím hospodářských ryb. Přípravku Tacnifugin carp v roce 2001 skončila

registrace a v současně době ho j iž nelze používat.

Byly stanoveny dva cíle tělo práce. Prv ním z nich je stanovení clcktu

praziquantelu na výše uvedené druhy tasemnic ii kapra obecného {Cyprinus carpio).

Druhým cílem je vyhodnocení biochemických a hematologických ukazatelů a na

základě výsledků určit ty, které nejcitlivěji odrážejí změny spojené s aplikací.

V teoretické části sc věnuji vymezení pojmů, jako j c fyziologie a anatomie

kapra, popis vyhraných druhů tasemnic a přípravku praziquantel.

l*odkladcm praktické části j c výzkum v laboratorních podmínkách. Byly

stanov eny dv ě hypotézy, které jsou uv edeny v části Materiál a metodika.
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2. Literární přehled

2.1. Specifika ryb

Ryby Jsou nejpočelnčjší třídou obratlovců. Svými tělesnými tvary, vnitřním

uspořádáním, způsobem rozmnožování a potravními nároky Jsou plně přizpůsobeny

trvalému životu pod vodou. Pro ryby j c charakteristická znaěná variabilita \ tělesné

stavbě, což svědčí o jejich přizpůsobení různým životním podmínkám (Dubský cl al.

2003).

Kostra ryb j c pevná a pružná. Ve srovnání se suchozcmskými obratlovci je

relativně křehká. To je způsobeno trvalým životem ryb ve vodním prostředí, které

vzhledem k vyšší hustotě rybí tělo nadlechčuje. Kostra ryb se skládá z kostry hlavy,

trupu, ocasu a kostry ploutví (Baruš et al. 1995).

Sluchově rovnovážně ústrojí ryb má jednodušší stavbu než u vyšších obratlovců,

rvoří jej neúplně vnitřní ucho. .střední a vnějčí ucho chybí.

Srdce ryb (cor) j c uloženo v přední ěásti tělní dutiny, těsně za zadním okrajem

skřciovýcb viček. .Ic chráněno kostmi lopalkověho pásma a jc poměrně malé. Jeho

hmotnost j c jen 0.4 % až 1 % hmotnosti těla. zatímco u sav ců j c průměrná hmotnost 4.6

% hmotnosti savců. IJ ryb je srdce žilně lo znamená, že do něj přitéká i odtéká

odkysliěená krev. Skládá sc ze čtyřech částí: žilněho splavu, předsíně, komory a

tepenněho násadec. 1 ermorcgulaění ťunkci u r> b jako u poikilotermních organismu krev

neplní. (Dubský ct al. 2003)

2.2. Anatomie trávicí soustavy jako místo výskytu dospětých tasemnic

Trávící soustava zajišt"ujc příjem potravy, její štěpení na látky jednodušší , vstřebávání a

využití v organizmu pro zajištění důležitých životních funkcí (rusl. rozmnožování). Plní

také funkci odsunu balastních látek z těla. I rávící sou.slava ry b má poměrně

jednoduchou stavbu. Tvoří j i ú.sta. hltan, jícen, žaludek, střevo a konečník. K trávící

soustavě patří játra a slinivka břišní (Baruš et al. 1995).

13

2,2.1. Stavba trávicího ústrojí

Trávící úslrojí začíná úsly {rima oris). U ncdravých Jsou menší, masitá, bezzubá, nčkdy

mohou být čelisti vvsunovalciné. .Isou tvořena soustavou kostí prvního, čelislního

oblouku. Pohyblivost zajisfují svaly úst a ústní dutiny. Usta otevírají vstup do ústní

dutiny (cavum oris). Její sliznice je kryla víccvrslcvným epitelem. Obsahuje buňky

pohárkovitého tvaru produkující sliz. který usnadňuje posun potravy. Chybí slinné

žlázy. V ústech a Jejich okolí je množství smyslových buněk, chuťových pohárku a

hmatových buněk. Umožňují vyhledávání a ochutnávání potravy (Baruš cl al. 1995).

Sliznice vytváří v oblasti horní a dolní čelisti kožní záhvby. které u/avírají ústa

při výdechu ( ěelistní záklopky). Přijatá potrava sc v ústech zbavuje přebytečně vody.


[…]


praziquentelu po delší dobu než u savců.

Další zmíněně změny byly v hodnotách I P. Veškeré biologické aktivity jsou

regulované enzymy a homiony. které jsou zároveň i proteiny. Odhad obsahu bílkovin

může být považován za diagnostický nástroj k určeni Ivziologického statusu buněk

(Manoj and Ragholbaman 1999). Mírný pokles hodnoty I P nmhl souviset sc zvýšením

A l . l . jakožto počáteční signál částečně degradace proteinu, buněčného poškození a

poškození jater {Vutukuru ct al. 2007). Neznáme čas potřebný pro stabilizaci aktivity

A L T. Míru jatcrního poškození by měly objasnit další studie zaměřené na ultraslrukturu

a histologii jater po aplikaci různých koncentraci praziquantelu.
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6. Závěr
v diplomové práci "Testování lééiv perspektivních pro využití v rybářské praxi"

jsem sc v literárním přehledu pokusil setřídit poznatky o tascmnicích Átractolyíocestus

huronensis a Khawia sinensis u kapra, praziquantelu jakožto léčiva a současně lépe

osvětlit určitě pojmy.

Při vlastní experimentální práci jsem dospěl k těmto závěrům: Byla prokazatelně

ověřena antihelmenlická účinnost praziquantelu proti Airaeloíyloeesius huronensis a

Khawia sinensis u kapra. Dávka 50 mg.kg"' orálně aplikovaného praziquantelu j c plně

dostačující k eliminaci infekce A . huronensis a K sinensis. Plné eliminace obou parazitu

je dosaženo po 6 dnech od aplikace léčiva.

/ hlediska působení praziquantelu na hematologické a biochemické ukazatele

jem došel k těmto závěrům: Hlavní hematologickou reakcí při podání pra/iquanlclu

bylo významné snížení koncentrace hcmoglobiniK hodnoty hematokritu a počtu

c r \ t roc \ lů . 24 hodin po aplikaci léčiva byl indikován pokles stavu červených krv inck a

jejich rozpad u Cyprinus earpio. Hlavní biochemickou reakcí při podání praziquantelu

bylo výrazné zvýšení hodnot A L T. což poukazuje na poškození pla/matickě membrány

jaterních buněk. Toto poškozeni ale nebylo tak markantní vzhledem k tomu. žc hodnota

A S T zůstala konstantní vůči kontrole. Zatím bohužel neznáme čas potřebný pro

stabilizaci aktivity A T T . což je předmětem další možně studie. Výsledky testu ukazují,

žc praziquanlel ovlivňuje fyziologickou funkci některých orgánů, /.cjměna Jater. Na toto

poukazují naměřené rozdílně aktivity iransamináz a změny v hemalologickěm prolilu

ryb po aplikaci praziquantelu. Zjištěné rozdíly nejsou vzhledem ke kontrole tak vysoké

a na podkladě výsledků lze předpokládat, že se změněně parametry relativně rychle

vrací na své fyziologické hladiny. Nezjistili jsme žádné významně rozdíly

hematologických a biochemických ukazatelů mo/i jednotlivými testovanými

koncentracemi praziquantelu. Míru Jatcrního poškození bv měly objasnit další studie

zaměřené na uitrastriikluru a histologii jater po aplikaci různých koncentrací

praziquantelu.

Znalost těchto poznatků umožní registraci praziquantelu jakožto léčiva pro

potravinově ryby. Dále je lo dostatečně pochopení ozdravných procesů v rybničních

chovech ryb. Domnívám se, že registrace tohoto léčiva v rámci legislativy České

republiky j c nezbytná k tomu. aby rybářské podniky v České republice mohli lépe

prokazovat neinfckěnosi exportovaných ryb a tím si udržet nebo zvýšit ekonomický zisk

/ prodeje léto komodity.
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8. Přílohy

Příloha Č.l: Nález Atractolytocestus huronensis a Khawia sinensis ve střevě kapra
obecného (Cyprinus carpio Linnaeus) před aplikací praziquantelu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č.2: Nález Khawia sinensis ve střevě kapra obecného (Cyprinus carpio
Linnaeus) před aplikací praziquantelu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha Č.3: Nález Atractolytocestus huronensis a Khawia sinensis ve střevě kapra
obecného (Cyprinus carpio Linnaeus) 96 hodin po aplikaci praziquantelu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha Č.4: Nález Atractolytocestus huronensis a Khawia sinensis ve střevě kapra
obecného (Cyprinus carpio Linnaeus) 96 hodin po aplikaci praziquantelu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č.5: Zmčny celkových glohuliníí ((íloh) 24 hodin po aplikaci praziquantelu
(skupinv s rozdílnými písmeny sc liší na hladinč statistické významnosti / '<().05 nebo
U<0.01.)

Zdroj: v/oslní výzkum

í^ríloha č.6: Změny množství erytroeytů ( R B C ) 24 hodin po aplikaci pra/iquanlclu
(skupiny s rozdílnými písmeny se liší na hladinč statistické významnosti P<().i)5 ncho
C O . O l . )

Zdroj: vUislní výzkum

Příloha č.7: Zmčny hematokritu ( P C V ) 24 hodin po aplikaci pra/.iquantelLi (skupiny
s rozdílnými písmeny sc liší na hladinč statistické významnosti PO.05 neho PO.i)].)

>

0.44

0.40

0.36

0.32

0.28

0.24

0.20

0.16

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha Č.8: / m ě n y koncentrace hcmoglohinu (Hh) 24 hodin po aplikaci praziquantelu
(skupiny s rozdílnými písmeny sc liší na hladinč statistické významnosti /'<().05 ncho
/ '<0 .0 l ' )

Zdroj: vlastní výzkum