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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Prvním cílem práce bylo stanovení efektu praziquantelu na nalezené druhy tasemnic u
kapra obecného (Cyprinus carpio).Druhým cílem bylo vyhodnocení biochemických a
hematologických ukazatelů a na základě výsledků určit ty, které nejcitlivěji odrážejí změny spojené s
aplikací.Oba zvolené cíle byly vzhledem k obtížnosti a rozsáhu úkonů velmi vhodně naformulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je dělena na kapitoly, které rozšiřují a podrobně zpřehledňují zkoumanou
problematiku.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data a citace jsou aktuální. Autor se velmi dobře orientuje ve zpracování, ucelení a
poskládání informací k danému tématu. Vzhledem k vysokénu nárůstu nových poznatků oceňuji u
autora hlavně snahu začlenit do své práce i složité částí některých cizojazyčných publikací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V samotném sestavování postupu řešení si autor počínal velmi odborně a důsledně.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor velmi pěkně zapracoval nejdůležitější autory citací do kontextu celé práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V použité literatuře bych u některých českých pramenů doplnila celkový počet stran nebo
čísla stran, odkud byla citace brána. Na straně 46 chybí v řádku 24 spoluautor ctované publikace.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Celkový přehled je velmi pěkně zpracován u konečné diskuse by bylo ještě třeba
překládané věty lépe \\\"počeštit\\\".

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Nejasné pojmy jsou velmi dobře vysvětleny vzhledem k obtížnosti textů, ze kterých bylo
čerpáno.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Autor předložené téma velmi dobře zpracoval a vytvořil k dané problematice hodnotnou
studii.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autor výtečně zpracoval výsledky, které důkladně naplňují vytyčené cíle práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou relevantní a využitelné pro další pokusy, které mohou přispět k
prohloubení znalostí o vlivu praziquantelu na organismus ryby.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je vysoce odborná a zároveň velmi dobře propojitelná s rybářskou praxí, kde je v
současné době nedostatek registrovaných účinných verinárních léků proti tasemnicím u ryb.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které druhy tasemnic kapra se vzhledem ke svému vývojovému cyklu mohou nacházet v
jedné rybě?
Otázka 2: V jakém věku je výskyt tasemnic pro ryby nejrizikovější a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi přínosná. Získané poznatky a výsledky budou v brzké době publikovány v odborných
časopisech.

Datum: 15. 05. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce: